
 

اقتصاد ي، سياسي و اجتماعي 

 ناهمواری های پيش 
روی دولت چهاردهم
وحید شقاقی شهری

اقتصاددان

سرمقاله

ــــناس  کارش یک 
ــت: کار  ــادی گف اقتص
دولت چهاردهم بسیار 
ــخت خواهد بود و نحوه مواجهه دولت  س
ــال افزایش  ــا ناترازی های درح ــده ب آین
اقتصاد کلان، اصلاحات ساختاری و مهار 
تورم بسیار پیچیده و مشکل است. اقتصاد 
ــرایط خطیری قرار دارد، دهه  ایران در ش

گذشته با تحمیل ...
ادامه در صفحه 3

پیشنهاد سردبیر

»تجارت«گزارشمیدهد؛

فروشنفتایران
زیرذرهبینآمریکا

گزارش »تجارت« از آینده کرسی ریاست جمهوری بعد از شهادت رئیس جمهور:

 بازار داغ شایعه درباره 
نامزدهای احتمالی

گزارش »تجارت« از تبعات حکم دیوان کیفری بین المللی:
در هم شکسته شدن افسانه 

فراقانونی بودن تل آویو
ــی و جنایات رژیم  گروه جهان: پس از چند ماه جنجال پیرامون رفتن پرونده نسل کش
ــت  ــتی به دادگاههای بین المللی اخیرا دیوان کیفری بین  المللی حکم بازداش صهیونیس
ــان داد که فراتر  ــی و نظامی تل آویو را صادر کرد. این حکم نش ــد سیاس مقام های ارش
ــتی به اراده جهانی و قوانین حقوق بین الملل، هنوز وجدان  از گرایش رژیم صهیونیس
بشریت زنده است. حکم دیوان کیفری بین  المللی ضربه ای مهلک به اعتبار و جایگاه 

تل آویو در نظام جهانی است که به طور حتم تاثیرات آن در...       صفحه 6
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»تجارت« از لزوم تغییر مسیر سیاستگذاری برای مدیریت بازار دلار گزارش می دهد

درس های ارزی برای سیاستگذار
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ــی  ــهید رئیس ــزی گفت: آیت الله ش ــس کل بانک مرک رئی
ــئولان دولت  ــتند. گاهی اوقات مس ــعه صدر بالایی داش س
ــک مرکزی در برابر  ــت می کردند که بان ــی درخواس منابع
آن مقاومت می کرد و بحث هایی پیش می آمد اما شهادت 
می دهم که آقای دکتر رئیسی هیچ کجا خارج از مقررات و 
ضوابط چیزی را به ما تحمیل نکرد و حتی در اوج زمانی که 

دولت تحت فشار بود، کاری را به ما تحمیل نمی کرد.
 به گزارش ایسنا، محمدرضا فرزین...

ولیعهد عربستان در تماس تلفنی که شب گذشته با »محمد 
ــت ریاست جمهوری برای  ــت، دعوت سرپرس مخبر« داش
ــت ریاست جمهوری در  ــفر به ایران را پذیرفت. سرپرس س
پاسخ به تماس تلفنی »محمد بن سلمان« از دستور بسیار 
ــتقبال از زوار ایرانی تشکر  ــتان برای اس خوب ولیعهد عربس
و بر دعوت رئیس جمهور شهید از وی برای سفر به تهران 
تأکید کرد. مخبر گفت: همانگونه که رئیس جمهور فقید ما 

پیش از این از جنابعالی برای سفر...

رئیسیهیچتصمیمیبه
بانکمرکزیتحمیلنکرد

»بنسلمان«
بهایرانمیآید
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 شهید رئیسی خستگی ناپذیر 
و مظهر شعارهای انقلاب

رهبرانقلابدردیدارخانوادههای
شهدایخدمتتاکیدکردند:

اسرائيل چگونه به عامل دردسر 
آمریکا تبدیل شده است؟ 

عبدالرضا فرجی راد 
کارشناس مسائل بین الملل

یادداشت

ــک  ــدن ی ــت بای دول
ــت دوگانه را در  سیاس
رابطه با اسرائیل دنبال 
ــکا خواهان  ــک طرف آمری ــد. از ی می کن
ــه و پایان جنگ  ــش در منطق ــش تن کاه
ــر به دلیل  ــوی دیگ ــت و از س ــزه اس در غ
وجود جنگ اوکراین و نگرانی های اروپا در 
قبال روسیه و همچنین اقدام های چین در 

مقابل تایوان به دنبال آن است ...
ادامه در صفحه 3
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دبیر کارگروه افزایش تاب آوری شهر تهران در برابر زلزله گفت: 
برنامه جامع افزایش تاب آوری لرزه ای شهر تهران در قالب سه 
کمیته مستقل ولی مرتبط یکدیگر ارائه و نرم افزار جامع بحران 
ــهر تهران برای رصد وضعیت عملکرد در قبل و پس از  در ش
وقوع زلزله طراحی می گردد . به گزارش خبرنگار ما : دکتر امیر 
کیوان صالحی دبیر گارگروه افزایش تاب آوری شهر تهران در 
برابر زلزله خبر داد و افزود: این کارگروه در ذیل کمیته  عمران 
و زیرساخت شورای شهر تهران قرار دارد که دارای سه کمیته 
"ارزیابی سازه ها، راهکارهای مقاوم سازی نسبی""تحلیل خطر 

و ارائه طیف ویژه برای تهران" و "تحلیل ریسک و ارائه نرم افزار جامع مدیریت بحران" 
است. وی اضافه کرد: در زیر مجموعه هر کدام از این کمیته ها اساتید نخبه حوزه مهندسی 
زلزله حضور دارند و هر کدام از اساتید بر مبنای توانمندی و کارهایی که با دانشجویان در 
ــهر تهران در  ــدند. دبیر کارگروه افزایش تاب آوری ش ــگاه انجام می دهند، انتخاب ش دانش
برابر زلزله، خاطرنشان کرد: هدف از تشکیل این کارگروه و سه کمیته ذیل آن،رسیدن به 
برنامه جامع اقدام در شهر تهران است. ما در نهایت می خواهیم به برنامه ای برسیم که 
ــتان ها  ــورای عالی اس اولا از لحاظ حقوقی به این طرح منظر قانونی بدهیم و از طریق ش
تبدیل به لایحه کرده و به مجلس ارائه کنیم. وی افزود:مهم تر از آن به لحاظ اجرایی این 
برنامه جامع اقدام نهایتا می تواند دستاورد بزرگی باشد برای اینکه دقیقا طبق این برنامه 
بتواند کارهای شهر تهران عملیاتی شود.به طور مثال در کمیته اول که کمیته کوتاه مدت 
ما هست، ارزیابی سازه ها و ارائه راهکارها مقاوم سازی نسبی و تهیه بسته های تشویقی 
صورت می گیرد. دکتر صالحی ادامه داد: در این کمیته راجع به تهیه بسته های تشویقی 
که مردم را پای کار بیاورد صحبت می شود، اینکه چگونه این بسته ها می تواند تهیه شود، 
چگونه می تواند مردم را تشویق کند، اینکه ما اساسا پروانه ساخت را محکم کنیم و اگر 
ــازی را انجام داد از او هیچ هزینه ای دریافت نکنیم حتی اگر دریافت  ــی آمد مقاوم س کس
کردیم یارانه و وام های خوبی به او داده شود. وی با اشاره به اینکه برای شهر تهران باید 
یک مسیر مشخص داشته باشیم ، گفت: باید به سمتی حرکت کنیم که نوع جمع آوری داده 
ها ما را به سمت یک مدل خاص هدایت کند تا نهایتا بتوانیم به راهکارهای مقاوم سازی 
نسبی برسیم و فرمول های راحتی برای سازه های تیپ ارائه شود. استاد دانشگاه: یک روش 
این است که سازه ها را در دهه های مختلف تیپ بندی بکنیم و بعد برای آنها راهکارهای 
متناسبی ارائه کنیم و در نهایت هم با در نظر گرفتن ابزار های تشویق و ترغیب نظرمان 
را به مردم ارائه کنیم تا مردم را پای کار داشته باشیم. وی گفت: کمیته دوم ما هم کار آن 

انجام تحلیل خطر در شهر تهران است کار بسیار بسیار مهم و 
پیچیده ایست که در شهر تهران شکل خواهد گرفت و نهایتا 
ــاند. دبیر کارگروه  ــهر تهران خواهد رس ما را به طیف ویژه در ش
افزایش تاب آوری شهر تهران در برابر زلزله اضافه کرد:تهران 
را باید بتوانیم به زون های متعددی تقسیم بکنیم هدف نهایی 
ما این است که با رفتن روی هر پلاک در شهر تهران بتوانیم 
طیف طرح را پیشنهاد دهیم و روی طرح بایستیم و این هم باز 

نکته بسیار مهمی است.
وی گفت: در این موضوع ، هر پلاک در تهران یک طرح تفضیلی 
برای خودش دارد و باید هر پلاک در تهران بتواند در واقع طیف طرح خودش را هم داشته 
باشد. این طیف طرح در واقع طیف شتابی است که از آن مبنای طراحی گرفته می شود و 
به صورت اخص با طراحی سازه ارتباط مستقیم دارد و شتاب مبنای طرح را برای طراحی 
سازه ارائه می کنیم. دکتر صالحی با بیان اینکه در کمیته سوم به طور کلی بحث تحلیل 
ریسک در شهر تهران را داریم،گفت: آنچه ما در انتهای مسیر سوم می خواهیم به آن برسیم، 
ارائه نرم افزار جامع بحران شهر تهران است تا یک مدیر بتواند قبل از بحران، رصد کند 
که وضع شهر چگونه است؟ وی گفت: یعنی از روی تحلیل داده ها بتوانیم متوجه بشویم 
که کجاها در شهر تهران در معرض آسیب است، چه نیروگاه هایی، چه مدارسی، چه هتل 
هایی، چه بیمارستان هایی، چه مراکز اداری، چه مقرهای فرماندهی، چه منازل مسکونی 
دارای آسیب است و باید روی آنها برنامه ریزی صورت بگیرد و قبل از اینکه حادثه بخواهد 
رخ بدهد، اقدام صورت بگیرد. دبیر کارگروه افزایش تاب آوری شهر تهران در برابر زلزله 
ــع یعنی اینکه مدیریت بحران در کوتاه مدت باید به چه صورت  ــه در واق ــن برنام ــزود: ای اف
باشد تا یک مدیر بتواند کامل روی مانیتور، رو به روی خودش تشخیص بدهد که وضع 
قبل از وقوع چگونه است و برای پسا وقوع هم چه شرایطی را می توانیم که متحمل شویم 
و مجددا بازیابی را داشته باشیم. دبیر کارگروه افزایش تاب آوری شهر تهران در برابر زلزله 
در ادامه به برگزاری نهمین کنفرانس بین المللی زلزله شناسی و مهندسی زلزله به همت 
پژوهشگاه زلزله اشاره کرد و گفت: این رویداد به همت پژوهشگاه زلزله در روزهای ۱۸ ، 

۱۹ ، ۲۰ اردیبهشت ماه در مرکز همایش های برج میلاد برگزار شد .
وی با بیان اینکه شورای شهر و شهرداری تهران هم مشارکت خیلی خوبی در برگزاری 
ــت،گفت:از لحاظ پشتیبانی،حضور، ارسال مقالات علمی و کارهای  ــته اس این رویداد داش
پژوهشی،حمایت های شهردار تهران و رئیس کمیته عمران و زیر ساخت شورای اسلامی 

شهر تهران از این کنفرانس قابل ملاحظه بوده است.

دبير كارگروه افزایش تاب آوری شهر تهران در برابر زلزله

برنامه جامع اقدام جهت افزایش تاب آوری لرزه ای شهر تهران ارائه می گردد

را می توان در دو رویکرد همسایگی و تعامل هوشمند 
ــراکت راهبردی- اقتصادی مورد  با تمرکز بر ایجاد ش
تحلیل قرار داد. سیاست خارجی به عنوان یک ابزار مهم 
قدرت ملی همواره واجد پیچیدگی ها و نیز ویژگی های 
خاص است؛ ابزاری که در آن ظرفیت و مقدورات  ملی 
ــامل ژئوپلیتیک، ژئواکونومی و ژئوکالچر، محذورات  ش
ــه ای و بین المللی، ایدئولوژی، فرصت ها  ــط منطق محی
ــی دیگر از مؤلفه های هویتی در یک  ــا و برخ و تهدیده
فرایند کوتاه مدت و بلندمدت در شکل سیاست گذاری 

و ابزار متبلور می شود.
ــت  ــی های راهبردی سیاس ــر ویژگ ــن از دیگ همچنی
ــک فرایند تداوم و  ــاف پذیری در قالب ی ــی انعط خارج
تغییر است؛ فرایندی که می تواند دینامیک و پویش های 
سیاست خارجی را در قالب یک راهبرد پویا شکل داده 
ــت خارجی جمهوری اسلامی  و قالب بندی کند. سیاس
ــت داخلی  ــدی از ظرفیت ها – سیاس ــه برآین ــران ک ای
ــت، در دولت  ــش با محیط خارجی اس ــش – واکن و کن
ــف برآمده از آراء مردم و در چارچوب اصول  ــای مختل ه
ــت و اصول مطروحه در  ــزت، حکمت و مصلح ــی ع کل
قانون اساسی در راهبردها، سیاست ها و تاکتیک های 
مختلفی پیگیری شده است. ادراک راهبردی کارگزاران 
ــمیت  ــت خارجی ایران برای دهه ها ضمن به رس سیاس

ــت را به  ــک، اولوی ــک و ژئواکونومی ــناختن ژئوپلیتی ش
ــا چنین  ــا و اصول ژئوپلیتیکی داده اند و اساس ــان ه بنی
ــایه  ــت خارجی ایران در گذر زمان س رویکردی بر سیاس
افکنده اما طی چند دهه اخیر و به ویژه پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی بنیان ها و اصول ایدئولوژیکی انقلاب 
ــه های اسلامی – شیعی نیز به  ــلامی برآمده از ریش اس
ــت خارجی  ــت. در این قالب، سیاس ــده اس آن افزوده ش
ــت جمهوری  ایران در دولت های مختلف دوران ریاس
ــنجانی )کاهش تنش ها(، خاتمی )تنش  ــمی رفس هاش
زدایی فعال(، احمدی نژاد )تجدیدنظرطلبی( و روحانی 
ــکل گرفت. با روی کار آمدن دولت  ــازنده( ش )تعامل س
ــید ابراهیم رئیسی در  ــت آیت الله س ــیزدهم به ریاس س
ــت خارجی ترکیبی مورد  ــرداد ۱۴۰۰، یک سیاس ۱۲ م
ــه کارگزاران حوزه روابط خارجی ایران قرار گرفت  توج
ــت خارجی دوره های  که ترکیبی از رویکردهای سیاس

ــیزدهم با  ــت. کارگزاران دولت س ــته و کنونی اس گذش
درک فضای منطقه ای و بین المللی و در چارچوب احیا 
روابط منطقه ای، سیاست خارجی با رویکرد همسایگی 
و تعامل هوشمند را پیگیری کردند. سیاست همسایگی 
ــت که با فعال  ــیزدهم از جمله رویکردهایی اس دولت س
سازی و احیای مناسبات سیاسی- اقتصادی جمهوری 
ــایگان توانست تحرک فزاینده  ــلامی ایران با همس اس
ــی- اقتصادی ایران  ــبات راهبردی، سیاس ای به مناس
ــه عنوان بال ژئوپلیتیکی  ــایگان ب دهد. منطقه و همس
ــلامی  ــت خارجی جمهوری اس قدرت همواره در سیاس
ــش مهمی ایفا کرده اند. از این منظر، الزامات  ــران نق ای
ــت خارجی ایران در دوران جدید  ــته های سیاس و بایس
ایجاب می کرد که نحوه چیدمان الگوهای دولت محور 
در یک محیط پایدار منطقه ای بار دیگر تنظیم و بازنگری 
شود. واقعیت های محیط ژئوپلیتیکی نشان می دهد که 
ایران تاکنون به خوبی نتوانسته است از فرصت دومین 
ــایه  جهان به خوبی بهره گیرد. ایران  ــور پر همس کش
ــاحلی است  ــایه س ــایه مرزی و ۱۰ همس دارای ۷ همس
ــی، اقتصاد  ــماری را برای دیپلماس که فرصت های بیش
ــه ویژه اینکه فرهنگ  ــران فراهم آورده ب ــگ ای و فرهن
ــورهای همسایه هنوز جریان و  ــیاری از کش ایران در بس

حضور قدرتمندی دارد. 

ميراث رئيسی در سياست خارجی ایران

ميراث سيد ابراهيم رئيسی در سياست خارجی ایران 

 آگهی مناقصه عمومی 
 استعلام 9-3-1403-م

   مخابرات منطقه زنجان درنظردارد انجام عملیات ترمیم مسیرهای حفاری پروژه های توسعه شبکه   را به اشخاص حقوقی واجد شرایط واگذارنماید. متقاضیان محترم می توانند،جهت کسب اطلاعات 
بیشتر به آگهی فراخوان در سایت شرکت مخابرات ایران به آدرس www.tci.ir و سایت مخابرات منطقه زنجان به آدرسwww.za.tci.ir مراجعه نمایند.

اداره پشتیبانی  و تد  ارکات مخابرات منطقه زنجان

ت اول 
نوب

شرکت مخابرات ایران 
)سهامی عام( مد  یریت منطقه زنجان

آگهی مناقصه عمومی شماره 1403/11 
ــناد تا ارائه  ــامانه تدارکات دولت برگزار نماید . کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اس ــرح جدول ذیل را از طریق س ــتان تهران در نظر دارد پروژه های به ش اداره کل راهداری و حمل ونقل جاده ای اس

پیشنهاد مناقصه گران و گشایش پاکتها از طریق سامانه تدارکات دولت ) ستاد ( به آدرس  setadiran.ir   انجام خواهد شد . 

کد فراخوانتاریخ بازگشاییمبلغ تضمین )ریال(مبلغ براورد)ریال(موضوع مناقصهردیف

تهیه مصالح و اجرای عملیات خط کشی راه های استان تهران ۱
۲۰۰,۱3۸,3۹3,۲۰۰۱۰,۰۰6,۹۱۹,66۰۱۴۰3/۰3/۲۰۲۰۰3۰۰۴5۷۲۰۰۰۰۲۲)مناقصه عمومی یک مرحله ای(

احداث سایبان ماشین آلات راهسازی یافت آباد، واوان و ۲
۷۹,۱۲۴,3۰۴,۴۷۰3,۹56,۲۱5,۲۲۴۱۴۰3/۰3/۲۰۲۰۰3۰۰۴5۷۲۰۰۰۰۲3عوارضی اول تهران ساوه  )مناقصه عمومی یک مرحله ای(

3
تهیه و نصب تابلوهای اطلاعاتی و تابلوهای سر درب 

راهدارخانه های اداره کل 
)مناقصه عمومی یک مرحله ای(

۴5,6۱۲,۸۹۴,36۴۲,۲۸۰,6۴۴,۷۱۹۱۴۰3/۰3/۲۰۲۰۰3۰۰۴5۷۲۰۰۰۰۲۴

اداره کل راهداری و حمل ونقل جاده ای استان تهران

شناسه آگهی : 1720945
م الف : 702

جمهوري اسلامي ايران
وزارت راه وشهرسازي

  سازمان راهداري و حمل و نقل جاده اي

نوبت دوم

 تاريخ بازگشايی پاکات : ساعت  ۹:3۰ صبح بر اساس جدول فوق .
 آخرين مهلت تسلیم اسناد : ساعت ۹:۰۰ روز بازگشایي مي باشد . 

ــورای عالی مسکن که صبح دیروز )شنبه( به  ــه ش در جلس
ریاست سرپرست ریاست جمهوری برگزار شد، گزارشی از 
عملکرد و پیشرفت پروژه های نهضت ملی مسکن، نحوه 
ــکن توسط شبکه  ــهیلات مس پیگیری اجرای پرداخت تس
بانکی و همچنین اقدامات انجام شده در راستای ساماندهی 
ــکن و اجاره بها ارائه و همچنین مصوباتی جهت  بازار مس
ــرفت نهضت ملی مسکن مصوب شد.  ــریع فرآیند پیش تس
ــت یاد و  ــلیت و گرامیداش ــه با تس محمد مخبر در این جلس
ــان و تأکید  ــهدای همراه ایش ــی و ش خاطره آیت الله رئیس
ــیزدهم به تمامی تعهدات و پیمان های  بر اینکه دولت س
ــت، تصریح کرد:  ــد با مردم متعهد اس ــور فقی ــس جمه رئی

ــکن یکی از وعده های مهم رئیس جمهوری  ــاخت مس س
بر مبنای قانون جهش تولید مسکن مجلس بود که دولت 
ــته  ــال گذش ــه س ــان در طول س با پیگیری های مکرر ایش
توانست موضوع مسکن را به نقطه ای برساند که الان در 
ــاخت ۴ میلیون واحد  ــور موضوع برنامه ریزی برای س کش
ــت. سرپرست ریاست  ــکونی با جدیت درحال انجام اس مس
جمهوری در این جلسه که وزرای راه و شهرسازی، کشور، 
ــاورزی،  کار،  تعاون و رفاه اجتماعی، نفت، نیرو، جهاد کش
صنعت، معدن و تجارت و روسای سازمان برنامه و بودجه 
، بانک مرکزی و همچنین مسئولان دستگاه های مربوطه 
ــتند، تصریح کرد: اقدامات و برنامه ریزی های  حضور داش

ــکن، پیام امید به مردم به ویژه در میان  دولت در حوزه مس
ــت و ما متعهد هستیم تا زمان  ــیب پذیر داده اس ــار آس اقش
تشکیل دولت جدید با تلاش مضاعف، گام های بلند دولت، 
ــاره به اهمیت نوسازی  ــود. مخبر با اش عملیاتی و نهایی ش
بافت های فرسوده به دلیل ایمن سازی بافت های ناپایدار و 
همچنین تولید مسکن جدید برای متقاضیان خرید مسکن 
ــازی بافت های  ــهری تأکید کرد: در نوس و بهبود فضای ش
ــاخت های لازم دیده شود و  ــوده باید پیش بینی زیرس فرس
ــویقی برای تکمیل و جذاب تر  ــته های تش همچنین بس
شدن این پروژه های عمرانی در این بخش از بافت شهری 

درنظر گرفته شود. 

محمد مخبر در جلسه شورای عالی مسکن تاکید کرد:

دولت سیزدهم به تمامی تعهدات شهید رئیسی متعهد است


